भारतीय भेषजी परिषद्

(स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत सांविधिक निकाय) भारत सरकार

एन वी सी सी सैन्टर, तृतीय तल, प्लॉट नम्बर 2, कॉमुन्युटी सैन्टर, मां आनन्दमयी मार्ग, ओखला, फेस-I, नई दिल्ली-110020 दूरभाष 011-61299900-03 ईमेल registrar@pci.nic.in



PHARMACY COUNCIL OF INDIA

(Statutory body under Ministry of Health & Family Welfare) Government of India

NBCC Centre, 3rd Floor, Plot No. 2, Community Centre, Maa Anandmai Marg, Okhla, Phase-I, New Delhi-110020 Telephone No. 011-61299900-03 E-mail: registrar@pci.nic.in

<u>परिपत्र</u> CIRCULAR

19 SEP 2024

मिसिल संख्या - 10-113/2022-PCI 3789-92 Ref. No. 10-113/2024-PCI

To, सेवा में

- 1. भारतीय भेषजी परिषद् द्वारा अनुमोदित सभी संस्थान -
 - फार्मेसी अधिनियम, 1948 की धारा 12 के तहत।
 - बेशक आचरण के लिए

All Institutions approved by PCI -

- u/s 12 of the Pharmacy Act, 1948.
- for conduct of course
- 2. सभी राज्य फार्मेसी परिषद/पंजीकरण न्यायाधिकरण All the State Pharmacy Councils/ RT's
- 3. सभी भेषजी संगठन All Pharmacy Associations
- 4. सभी जांच अधिकारी All Examining Authorities

विषय: 25 सितंबर, 2024 को फार्मासिस्ट दिवस मनाया जाएगा - जिसका विषय होगा "वैश्विक स्वास्थ्य आवश्यकताओं को पूरा करने वाले फार्मासिस्ट"

- जेनेरिक दवाओं के बारे में जागरूकता
- रोगी परामर्श
- नशीली दवाओं के उपयोग में कमी
- वर्तमान अच्छे विनिर्माण प्रथाओं (सीजीएमपी) की भूमिका।

Sub: Celebration of Pharmacists Day on 25th September, 2024 – on the theme "Pharmacists meeting Global Health needs"

- > Awareness on Generic Medicines
- > Patient Counselling
- > Reduction of Drug abuse
- Role of Current Good Manufacturing Practices (CGMP).

- 1. फार्मासिस्ट दिवस हर साल 25 सितंबर को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। फार्मासिस्ट दिवस मनाना इस क्षेत्र की पहचान को बढ़ावा देने और वैश्विक स्वास्थ्य परिणामों को बढ़ाने में फार्मेसी पेशेवरों द्वारा किए गए महत्वपूर्ण योगदान को स्वीकार करने की एक प्रभावी रणनीति है। इस वर्ष फार्मासिस्ट दिवस उपरोक्त थीम पर मनाया जाएगा।
- 2. फार्मासिस्ट दवा के तर्कसंगत उपयोग को बढ़ावा देकर और गैर-ब्रांड नाम वाली दवा के उपयोग से लागत-कुशल प्रथाओं को प्रोत्साहित करके सीधे रोगी की देखभाल करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। फार्मासिस्ट दवा देखभाल सेवाओं को निर्धारित करने और वितरित करने में भी महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं, जिसके कारण वे रोगी की देखभाल में शामिल होते हैं। चूँकि फार्मासिस्टों को दवाओं के बारे में अच्छी जानकारी होती है, इसलिए वे दवा से संबंधित समस्याओं को हल करने, पहचानने और रोकने में विशेषज्ञ होते हैं। इसके अलावा, फार्मासिस्ट लागत-प्रभावी दवाओं की सिफारिश कर सकते हैं और दवा उपचार के बारे में रोगियों को परामर्श दे सकते हैं, साथ ही साथ हमारी आबादी की स्वास्थ्य आवश्यकताओं को कई अलग-अलग तरीकों से संबोधित कर सकते हैं, जिनमें शामिल हैं:
 - आवश्यक दवाओं और चिकित्सा उपकरणों, जैसे कि नैदानिक परीक्षण और दैनिक गतिविधियों में सहायता करने वाले उपकरणों की उपलब्धता सुनिश्चित करना और उन पर सलाह देना।
 - रोगियों की देखभाल और सार्वजनिक स्वास्थ्य को बढ़ावा देने के लिए ज्ञान प्रदान करना।
 - टीके देने, स्वास्थ्य जांच करने, रोगियों को पढ़ाने और स्वास्थ्य की समझ बढ़ाने जैसे कार्यों के माध्यम से बीमारियों की रोकथाम को प्रोत्साहित करना।
 - सार्वजनिक स्वास्थ्य जागरूकता के लिए पहल का समर्थन करना।
 - नई दवाओं के अनुसंधान और नवाचार में शामिल होना।
 - फार्माकोविजिलेंस में सबसे आगे रहना, जैसे कि एंटीबायोटिक दवाओं और अन्य दवाओं का सुरक्षित और प्रभावी उपयोग करना।
 - स्वास्थ्य पर पर्यावरणीय कारकों के प्रभावों पर विचार करके काम में अधिक पर्यावरण अनुकूल प्रथाओं को पेश करना।
 - बेहतर स्वास्थ्य परिणामों के लिए नीति सुधारों पर जोर देना।
 - स्थानीय और विश्वव्यापी स्वास्थ्य आपात स्थितियों से निपटने में अग्रणी भूमिका निभाना।
- 3. इस अवसर को मनाने के लिए, हितधारकों द्वारा की जा सकने वाली कुछ गतिविधियाँ इस प्रकार हैं -
 - पूरे भारत में उपरोक्त विषय पर बैनर के साथ रैलियाँ आयोजित करना।

- प्रम्ख स्थानों पर बोर्ड और होर्डिंग प्रदर्शित करना।
- स्वास्थ्य जांच शिविर आयोजित करना।
- सोशल मीडिया और अन्य प्लेटफार्मी के माध्यम से वैश्विक स्वास्थ्य आवश्यकताओं को पूरा करने में फार्मासिस्ट की भूमिका के बारे में जनता को जागरूक करना।
- क्लिनिकल फार्मासिस्ट की भूमिका के बारे में जागरूकता कार्यक्रम आयोजित करना -
 - > जेनेरिक दवाओं के बारे में जागरूकता
 - > रोगी परामर्श
 - > नशीली दवाओं के उपयोग में कमी
 - वर्तमान अच्छे विनिर्माण प्रथाओं (सीजीएमपी) की भूमिका।
- लोगो और स्लोगन प्रतियोगिता आयोजित करना।
- वृक्षारोपण अभियान आयोजित करना।
- फार्मा क्विज़ आयोजित करना।

अतः सभी संबंधितों से अनुरोध है कि वे 25 सितंबर, 2024 को फार्मासिस्ट दिवस मनाएं, इसके लिए उपरोक्त गतिविधियों और किसी अन्य कार्यक्रम का आयोजन करें, तािक समाज में फार्मेसी पेशे को मान्यता देते हुए पंजीकृत/नवोदित फार्मासिस्टों का मनोबल बढ़ाया जा सके। फार्मासिस्ट दिवस पोस्टर इसके साथ संलग्न है।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया गया है।

- 1. Pharmacists Day is globally commemorated on the 25th of September annually. Celebration of Pharmacist Day is an effective strategy to boost the recognition of the field and acknowledge the vital contribution made by Pharmacy professionals in enhancing Global Health results. This year the Pharmacists Day will be celebrated on the theme as above.
- 2. Pharmacists plays a crucial role in delivering direct patient care by promoting the rational use of medication and encouraging cost-efficient practices by use of non-brand name medication. Pharmacists also play a key role in prescribing and delivering pharmaceutical care services, due to which they are involved in patient care. Since pharmacists are considered well-versed with drugs, they are experts in resolving, recognizing, and preventing drug-related problems. Also, pharmacists can recommend cost-effective medications and provide counselling to patients regarding drug treatment, as well as addressing the health needs of our populations in many varied ways, including:
- ensuring availability and offering advice on necessary medications and medical equipment, such as diagnostic tests and devices that aid in daily activities.

- offering knowledge for the care of patients and the promotion of public health.

- Encouraging prevention of diseases through actions like giving vaccines, performing health checks, teaching patients, and enhancing understanding of health.

- backing initiatives for public health awareness.

involved in the research and innovation of new drugs.

- taking the forefront in pharmacovigilance, such as making safe and effective use of antibiotics and other medications.

- introducing more environmental friendly practices in work by considering the effects of environmental factors on health.
- pushing for policy reforms leading to improved health results.
- playing a leading role in tackling local and worldwide health emergencies.
- 3. To mark the occasion, some of the activities that can be undertaken by the stakeholders are as under
 - To conduct rallies with banner on the above theme throughout India.
 - To display boards and hoardings at prominent places.
 - To organize health screening camps.
 - To sensitize the public regarding role of Pharmacist in meeting Global Health needs through social media and other platforms.
 - To conduct awareness programs regarding role of clinical Pharmacist in
 - > Awareness on Generic Medicines
 - > Patient Counselling
 - > Reduction of Drug abuse
 - > Role of Current Good Manufacturing Practices (CGMP).
 - To conduct logo and slogan competitions.
 - To organize tree plantation campaigns.
 - To organize Pharma Quiz.

All concerned are therefore requested to celebrate Pharmacists Day on 25th September, 2024 by organizing the above activities and any other event to boost the morale of Registered/ budding Pharmacists in recognition of Pharamcy proession in the society.

Pharmacists Day Poster is enclosed herewith.

This issues with the approval of competent authority.

आपका आभारी Yours faithfully

(अनिल मित्तल)

रजिस्ट्रार-सह-सचिव (ANIL MITTAL)

Registrar-cum-Secretary